
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/02027

Del: 16/03/2023

Esecuvo Da: 17/03/2023

Proponene: P.O. Gesone raspor e auoparco comunali

OGGETTO:

Carrozzeria Amica srl. Accerameno rimborsi della Compagnia Assicurarice Unipol Sai - Divisione La Fondiaria

Spa per sinisri avi occorsi ai veicoli in doazione a varie Direzioni comunali e impegno di spesa a avore della

dita. CIG ZA73A41A8D

Pag. 1 di 5 DD/2023/02027



IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per

oggetto “Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup -

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 –

2024;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 pubblicato in G.U. n. 295 del 19/12/2022 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali è stato

differito al 31/03/2023 e sino alla predetta data, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

267, è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

-con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio

Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa

“Gestione Trasporti e Autoparco Comunali” e, con successiva determinazione dirigenziale n. 1975 del

15/03/2023,il Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha provveduto

all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Precisato che l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L. stabilisce che “Nel corso dell'esercizio provvisorio,

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Dato atto che, a seguito di comunicazioni pervenute da varie Direzioni comunali sono stati aperti,

con la relativa richiesta risarcimento danni dell’Amministrazione comunale, i seguenti “sinistri attivi”

per i veicoli di seguito indicati, rimasti coinvolti e danneggiati in sinistri stradali:

1. SIN. N. 004/2022/A IVECO SCUOLABUS TG. FJ874YT € 1.195,60

2. SIN. N. 059/2022/A CICLOMOTORE ASKOLL TG. X4N99Y € 881,99

3. SIN. N. 058/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA763AJ € 450,00

4. SIN. N. 064/2022/A IVECO DAILY TG. FJ872YT € 2.500,00

5. SIN. N. 065/2022/AALFA ROMEO GIULIETTATG. FP765BP € 793,00

6. SIN. N. 076/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA767AJ € 1.800,00

Pag. 2 di 5 DD/2023/02027



7. SIN. N. 082/2022/A RENAULT MEGANE TG.YA010AG € 680,00

8. SIN. N. 077/2022/AYAMAHATRACER TG. YA04234 € 920,00

9. SIN. N. 061/2022/A MERCEDES 519 TG. FS029AD € 950,00

10. SIN. N. 095/2021/A PIAGGIO PORTER TG. EJ392SK € 450,00

TOTALE € 10.620,59

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me.) per

effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi

dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6

del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.), di seguito indicato anche come CCP;

Dato atto che il servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria veicoli dell’Ente, a seguito di

processo di acquisto effettuato nel citato Mercato Elettronico, è stata affidata ai sensi dell’art. 36

comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti alla ditta Carrozzeria Amica srl, per un periodo di 18

mesi, nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 54 del Codice medesimo, come da

determinazione dirigenziale n. 1892-1612/2022.

Dato atto che, per i sinistri stradali attivi di cui sopra, la Compagnia Assicuratrice UnipolSai

Divisione La Fondiaria Spa, a seguito dell’accordo conservativo siglato fra il perito incaricato e il

titolare della Carrozzeria Amica srl, agente in ns. vece per le specifiche competenze tecniche, abbia

provveduto al risarcimento dei singoli danni tramite:

1. SIN. N. 004/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 1.195,60

2. SIN. N. 059/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 881,99

3. SIN. N. 058/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 450,00

4. SIN. N. 064/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 2.500,00

5. SIN. N. 065/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 793,00

6. SIN. N. 076/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 1.800,00

7. SIN. N. 082/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 680,00

8. SIN. N. 077/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 920,00

9. SIN. N. 061/2022/A bonifico bancario dell’importo di € 950,00

10.SIN. N. 095/2021/A bonifico bancario dell’importo di € 450,00

---------------------------

Totale € 1.0620,59
---------------------------

e che a fronte di tali bonifici la Tesoreria comunale abbia rilasciato i relativi provvisori di entrata,

come di seguito dettagliato:

1. PRE N. 0012710/2022

2. PRE N. 0039205/2022

3. PRE N. 0041443/2022

4. PRE N. 0042260/2022

5. PRE N. 0043923/2022

6. PRE N. 0048440/2022

Pag. 3 di 5 DD/2023/02027



7. PRE N. 0051170/2022

8. PRE N. 0054141/2022

9. PRE N. 0054320/2022

10.PRE N. 0052895/2022

Dato atto che tutti gli importi sopra riportati concorrano alla definizione dell’importo complessivo di

€ 10.620,59, necessario al ripristino dei suddetti veicoli a seguito dei danni patiti in occasione dei

citati sinistri stradali;

Ritenuto quindi provvedere alla definizione delle partite contabili, l’accertamento di entrata è già

stato accertato nel 2022, assumendo sul bilancio parte corrente esercizio 2023 impegno in uscita sul

cap. 43712 per l’importo complessivo di € 10.620,59 a favore della ditta Carrozzeria Amica;

Visti:
• le Linee guida ANAC n. 4;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con

delibera G.C. n. 20 del 18/02/2022;

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa:

1. Di impegnare in uscita sul cap. 43712 del bilancio parte corrente esercizio 2023 l’importo

complessivo di € 10620,59,, in quanto l’accertamento di entrata è già stato accertato nel 2022,

assumendo il seguente impegno di spesa:

“Interventi di riparazione e ripristino a regola d’arte veicoli di proprietà dell’Amministrazione

comunale in dotazione alle varie Direzioni comunali”

1. SIN. N. 004/2022/A IVECO SCUOLABUS TG. FJ874YT € 1.195,60

2. SIN. N. 059/2022/A CICLOMOTORE ASKOLL TG. X4N99Y € 881,99

3. SIN. N. 058/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA763AJ € 450,00

4. SIN. N. 064/2022/A IVECO DAILY TG. FJ872YT € 2.500,00

5. SIN. N. 065/2022/AALFA ROMEO GIULIETTATG. FP765BP € 793,00

6. SIN. N. 076/2022/A TOYOTAYARIS TG. YA767AJ € 1.800,00

7. SIN. N. 082/2022/A RENAULT MEGANE TG.YA010AG € 680,00

8. SIN. N. 077/2022/AYAMAHATRACER TG. YA04234 € 920,00

9. SIN. N. 061/2022/A MERCEDES 519 TG. FS029AD € 950,00

10. SIN. N. 095/2021/A PIAGGIO PORTER TG. EJ392SK € 450,00

Pag. 4 di 5 DD/2023/02027



TOTALE € 10.620,59

Carrozzeria Amica srl P.I. 06494210484 CB 60995 € 10.620,59 CIG ZA73A41A8D

2. Di dare atto che alla liquidazione dell’importo di € 10.620,59 alla ditta Carrozzeria Amica srl sarà

provveduto con successivi separati provvedimenti di liquidazione, a riparazioni effettuate ed incassi

avvenuti;

3. Di dare altresì atto che, con gli atti di liquidazione di cui al precedente punto 3, i sinistri in

oggetto saranno archiviati e la partita contabile definita.

Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Laura Salici

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 43712 2023/3023
€

10.620,59

60995 - CARROZZERIA

AMICA SRLS**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le frme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02027


